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ZPRAVODAJ
2023

OBCE ČIKOV

Vážení spoluobčané

Čas je neúprosný, blíží se konec 
roku a tak i letos v tomto předvá-
nočním čase  k Vám přichází do 
schránek každoroční vydání obec-
ního zpravodaje, kde je stručně 
shrnutá práce obecního zastupitel-

stva za první rok volebního období 
a další jiné zajímavosti z naší obce.

Hlavní akcí v letošním roce bylo 
dokončení „Víceúčelového spor-
tovního hřiště“. Podmínkou dota-
ce bylo dokončení prací do konce 
září, což se stihlo. Bylo zažádáno 

o kolaudaci a 25. října bylo hřiště 
zkolaudováno. Vybudováním to-
hoto hřiště o rozměrech 36 x 17 m 
s umělým povrchem, mantinely 
a barevným lajnováním umožňuje 
hrát míčové hry od jara do podzimu 
i při osvětlení a věřím, že si najde 
své příznivce.
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V květnu letošního roku se podaři-
lo s pomoci dotace ,,Program obno-
vy venkova“ kraje Vysočina vyměnit 
staré lampy pouličního osvětlení za 
nové. Touto výměnou jsme docílili 
jak úsporu elektrické energie, tak 
úsporu za neustálou výměnu záři-
vek a opravy veřejného osvětlení.  
Podařilo se nám uspět v žádosti po-
dané do výzvy (programu Podpora 
rozvoje regionů 2019+, podpro-
gram Podpora obnovy a rozvoje 
venkova, dotační titul A – Podpora 
obnovy místních komunikací) vyhlá-

šené Minister-
stvem pro místní 
rozvoj ČR. Jed-
ná se o opravu 
místní komuni-
kace od křižo-
vatky po země-
dělský podnik 
Niva, kde bude 
položen nový 

asfaltový koberec. Realizace příští 
rok v letních měsících. Celkové ná-
klady 3 167 000 Kč s dotací 2 116 
000 Kč, což činí cca 65 %.

Ještě v jedné dotaci jsme byly 
úspěšní a to dotace od Minister-
stva životního prostředí ČR na vý-
stavbu fotovoltaických elektráren s 
akumulací do baterií. Fotovoltaika 
bude umístěna na dvou budovách 
ve vlastnictví obce a to na budově 
prodejny o kapacitě 14,56 kW a bu-
dově kulturního domu o kapacitě 

25,935 kW. V rámci komunitní ener-
getiky bude nespotřebovaná el. 
energie v těchto budovách dodá-
vána na další odběrné místa v obci 
(veřejné osvětlení, hasička, hřiště, 
pohostinství atd.), případný přetok 
do 20 % do distribuční sítě. Celko-
vé náklady 2 340 000 Kč, dotace 
1 465 000 Kč, což je cca 65 %.

Přeji Vám, příjemné prožití Vá-
nočních svátků a rok 2024 byl ro-
kem příznivým na plnění přání a 
také na nalezení odpovědí, které 
vypadají zdánlivě neřešitelně. Přeji 
Vám, aby se Vám vyplnily očekává-
ní nejen v soukromém životě, ale i 
v zaměstnání a aby všem sloužilo 
zdravíčko a na každého z nás se 
dostalo i trochu toho štěstíčka.

Jan Požár, starosta obce
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MAŠKARNÍ PLES

Dne 18. března hasiči uspořádali 
po pětileté (covidové) pauze opět 
maškarní ples. Současně se jed-
nalo o letošní první kulturní akci. 
K  poslechu hrála hudební skupina 
SQOST a ke zhlédnutí bylo plno za-
jímavých masek. Nechyběla tradič-
ní tombola ani vyhlášení nejlepších 
masky.

DĚTSKÝ KARNEVAL

Poslední březnovou sobotu či-
kovské ženy spolu s obcí a dobro-
volnými hasiči uspořádaly pro děti 
v místním kulturním domě karneval. 
Než začala volná zábava, probíhal 
program plný her, soutěží a tanečků 

pod vedením paní Šárky Nohové. 
Nechybělo ani losování hlavní tom-
boly a díky přímým výhrám si každé 
dítko odneslo nějakou cenu.

PÁLENÍ ČARODĚJNIC

Letošní čarodějnice připadly na 

neděli. Než se zapálila vatra i s ča-
rodějnicí, pro děti a jejich rodiče 
byla nachystaná čarodějnická stez-
ka, která končila na fotbalovém hři-
šti. Zde byl už rozdělaný oheň na 
opékání špekáčků. Tento rok vyšlo 
počasí na jedničku, tak si všichni 
užili slunné odpoledne.

ŽIVOT V OBCI

Vážení spoluobčané,

letošní rok se opět blíží ke svému konci a člověk rekapituluje, co se mu událo v uplynulých měsících. 
Veškeré úspěchy, neúspěchy, nové a krásné zážitky apod. Nastává čas zpomalení životního tempa, 
užívání si rodinné pohody a klidu. Vzhledem k tomu, co se děje v světě, važme si toho, co máme.

Jsem rád, že se i letos uspořádalo mnoho akcí, kterých se zúčastnilo hodně dospělých i dětí.
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DEN NA FARMĚ

Dne 16. června uspořádalo místí 
zemědělské družstvo Niva, s. r. o. 
pod názvem „Den na farmě“ odpo-
ledne pro veřejnost. Velcí i malí ná-
vštěvníci měli možnost komentova-
né prohlídky celého areálu a jízdy 
v zemědělské technice. Nechybělo 
ani občerstvení a spousta dopro-
vodných aktivit zaměřených na po-
znávání zemědělských plodin.

Hojná účast snad přispěje i k dal-
šímu ročníku.

POUŤ

Na víkend 14. – 16. července při-
padla tradiční čikovská pouť. 

V pátek se na hřišti konalo přátel-
ské posezení, kde kromě občerst-
vení byl pro děti postaven i skákací 
hrad, takže se mohly vydovádět a 
rodiče si v klidu popovídat se svými 
příbuznými a známými. K poslechu 
hrál pan Coufal na harmoniku.

V  sobotu se konal průvod stár-
ků vesnicí za doprovodu dechové 
kapely Ladislava Prudíka, která pak 
hrála i v kulturáku. Od 9 hodin zača-
la hrát skupina Margelet.

Neděle se nesla v  poklidném 
duchu mše u kapličky a tradičního 
fotbalového zápasu svobodní x že-
natí.

ŽĎÁRSKÁ LIGA

V  neděli 13. srpna se na čikov-
ském hřišti uskutečnilo 14. kolo 
Žďárské ligy v  požárním útoku. 
Krásné počasí přispělo k  mnoha 
skvělým výkonům a také k  velké 
účasti soutěžících i diváků. Vítězem 
se stal tým Lavičky s časem 16,81. 

RODINNÝ DEN

Začátek záři je už spjatý s tradič-
ním Rodinným dnem, kdy je pro děti 
i jejich rodiče připravena spousta 
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atrakcí a soutěží, ve kterých si malí 
i velcí účastníci mohou ověřit svo-
je schopnosti a znalosti. Letos bylo 
cca 70 dětských účastníků a každý 
z nich po splnění všech úkolů zís-
kal perníkovou medaili a balíček 
plný laskomin. Kromě soutěžení 
byla k dispozici i projížďka v kočáru 
s koňmi, prohlídka hasičského auta 
a ukázka výcviku psů, kterou zajistil 
kynologický klub Velká Bíteš. 

Letošní ročník se vydařil ještě 
více než loňský i díky příznivějšímu 
počasí a přítomnosti Mickey Mouse 
a jeho parťačky Minnie, se kterými 
se každý chtěl fotit. 

DEGUSTACE VÍN

V  sobotu 14. října se po 3 le-

tech opět pořádala ochutnávka 
vín. Letos se koštovalo osm vzorků 
z  vinařství Pavlovín. K  tomu hrála 
cimbálová muzika Krepina. I přes 
několikaletou pauzu byla velmi hoj-
ná účast, tak snad se podaří uspo-
řádat i příští rok další už v pořadí 8. 
ročník.

HALLOWEENSKÉ
ODPOLEDNE

V  pátek 27. října se pro děti 
v  místním pohostinství uspořádala 
halloweenská dílnička zakončená 
večerní stezkou po svíčkách. Děti 
si spolu s  rodiči mohly vyrobit du-
cha ze zavařovací sklenice a ob-
vazu, na různé způsoby dýni nebo 
pavouka z papírové ruličky. Po ab-
solvování stezky a vyjmenování ob-
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rázků, které na ní byly, dostali malí 
odvážlivci balíček se sladkostmi. Po 
celou akci byl k dispozici teplý čaj a 
párky v rohlíku. 

CESTA PO STOPÁCH
SV. MARTINA

V  neděli 19. listopadu se místní 
děti za doprovodu rodičů vydaly po 
stopách koně sv. Martina. Během 
cesty se dozvěděli nejen plno za-
jímavostí o tomto světci, ale splnili i 
několik úkolů.

Stavěli věž, hledali husy, snažili 
se co nejdál doskočit a závodili na 
dřevěných koních. V cíli na všechny 
účastníky čekal balíček s odměna-
mi. Odpoledne se vydařilo, i přes 
celkem sychravé počasí. 

ROZSVÍCENÍ
STROMEČKU

Na první adventní víkend připad-
lo rozsvícení stromečku. V  sobotu 
2. prosince od kulturního domu vy-
razil lampionový průvod, který pro-
šel vesnicí a byl zakončen na náv-
si, kde na přítomné čekal svařák, 
punč, dětský punč a bramboráčky. 
Po proslovu pana starosty a zazpí-
vání koled se nakonec za hlasitého 
odpočtu rozsvítil stromeček a jes-
ličky.

MIKULÁŠ, ČERT A ANDĚL

V  neděli 3. prosince naší obcí 
prošel Mikuláš s andělem a čertem. 
Pro hodné děti měli slova chvály, 
pro malá zlobidla pár poučných rad 
a za písničku či básničku dostali 
všichni sladkou odměnu. Pokud 
víme, ztráta na počtu nejmenších 
obyvatel byla nulová a všichni urči-
tě slíbili, že se polepší. 

Děkuji hasičům, zastupitelům, 
místním ženám a všem zúčastně-
ným za jejich pomoc při organi-
zování a uskutečnění všech akcí. 
Bez Vás by to nešlo!

Letos jsme rozjednali dotaci na 
kelímky pro opakovatelné použití 
a myčku, která nám byla přislíbena. 
Tyto kelímky by měly přispět ke sní-
žení množství plastového odpadu. 

Po delším jednání se zastupitel-
stvu podařilo posunout obecní ce-
duli až ke křižovatce na Naloučany. 

Závěrem Vám přeji, abyste si užili 
vánoční svátky se svými rodinami, 
bohatou nadílku pod stromečkem 
a žádnou uvízlou kost v  krku. Do 
nového roku Vám všem přeji hod-
ně úspěchu, zdraví, radosti, lásky a 
pohody. 

Václav Polák, místostarosta obce
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myslivecký spolek

S blížícím se koncem roku bych 
Vás rád několika řádky seznámil 
s  činností mysliveckého spolku 
v  roce 2023. Mimo každoročně 
se opakující práci v podobě oprav 
a výroby nových mysliveckých za-
řízení, údržby naší klubovny a její-
ho okolí, zajištění krmení pro zvěř 
a samotného přikrmování, jsme 
před příchodem léta uspořáda-
li brigádu za účelem opravy cesty 
vedoucí do Žlíbků. Tato akce by 
se však neobešla bez fi nanční po-
moci obce Čikov a pana Hlavničky, 
kterým tímto děkujeme. Velké díky 
také patří Nivě Čikov za výpomoc 
při obhospodařování mysliveckých 
políček, zajištění krmení pro zvěř 
a vzájemnou spolupráci.

Významný den byl pro nás v  le-
tošním roce 1. duben, kdy spolek 
oslavil 30 let od vzniku jeho zalo-
žení a zároveň byla tímto dnem 
prodloužena nájemní smlouva na 
dalších 10 let. V  souvislosti s  pro-
dloužením smlouvy je namístě také 
veřejný slib, který zazněl již na 
schůzi honebního společenstva, a 
to, že vždy vynaložíme maximum sil 
k naplnění stanoveného plánu lovu 
spárkaté zvěře. Za účelem elimina-
ce škod vznikajících touto zvěří, ať 
už na lesních či polních kulturách, 
byl odlov v letošním roce oproti plá-
nu lovu dokonce navýšen.

Dalším významným dnem nejen 
pro spolek, ale především pro na-

šeho člena pana Františka Komín-
ka, bylo jeho významné životní jubi-
leum 90. narozenin. Tímto bych mu 
rád za všechny členy popřál přede-
vším pevné zdraví, radost ze života 
a ještě dlouhá léta v našich řadách.

Za zmínku stojí také každoroč-
ně pořádaná naháňka v Doubravě, 
kde jsme se sešli v hojném počtu, a 
podařilo se nám ulovit 6 divokých 
prasat. Dále pak hon v  Koní hoře, 
na kterém byla účast střelců i hon-
ců podstatně nižší a výsledkem byl 
na výřadu jeden zajíc.

Velice milou povinností je pro mě 
srdečné pozvání na Tradiční mysli-
vecký ples, který se bude konat 
dne 13. 1. 2024. K tanci a poslechu 
nám zahraje známá a vyhlášená ka-
pela Jásalka Band, chybět nebude 
vynikající myslivecká kuchyně a bo-
hatá tombola včetně cen zvěřiny. 
   

Závěrem bych rád jménem vý-
boru poděkoval všem členům za 
odvedenou práci v letošním roce a 
jménem celého spolku popřál všem 
spoluobčanům do nového roku 
hlavně zdraví, lásku, spokojenost a 
klidné prožití svátků vánočních..

za MS Čikov
Ludvík Vala

Z MYSLIVECKÉ POEZIE

Myslivci a jejich pes
dobře znají ten svůj les.
Vědí, kam pít laně chodí,
kam bažanti malé vodí,
kde že rostou nejvíc houby,
parohatý jelen troubí,
kde jezevci noru mají,
maliny kde v létě zrají. 
V zimě, když je zasněženo,
do krmelce vozí seno.
Před pytláky chrání les – 
myslivec a jeho pes.

Myslivecký spolek Čikov Vás srdečně zve na

který se koná dne 13. 1. 2024 v KD Čikov,

začátek ve 20:00 hod.

k tanci a poslechu zahraje kapela JÁSALKA BAND

bohatá tombola včetně cen zvěřiny 

tradiční myslivecká kuchyně

vstupné 130,-Kč + 20,-Kč místenka    

předprodej lístků od 2. 1. 2024 v Čikově č.p. 66                                                                       
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Ve dnech českého zemědělství 
16. 6. 2023 se otevřela i brána na-
šeho zemědělského podniku NIVA 
– ČIKOV, s.r.o. Ve spolupráci se 
zemědělským svazem, MAS Oslav-
kou a obcí Čikov jsme přivítali v na-
šem areálu 106 návštěvníků.

Někteří se přišli podívat na me-
chanizaci, živočišnou výrobu nebo 
co se změnilo od doby, kdy u nás 
pracovali.  Žáci 9. třídy provedli 
účastníky poznávačkami a soutě-
žemi. Rozdávaly dětem odměny a 
materiály o zemědělství, které se 
líbily hlavně rodičům. Všichni měli 
možnost projít areál, stáje a me-
chanizaci při komentovaných pro-
hlídkách. Ve stínu pod stany bylo 
připravené občerstvení a všichni 
jsme si setkání moc užili.

Děkujeme všem zaměstnan-
cům a přátelům, kteří nám pomoh-
li s organizací.

Klidné Vánoce a šťastný nový 
rok 2024  Vám přejí Václav Nevrtal, 
Marek Odehnal a Jana Pavlíčková

společnost NIVA
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Nové víceúčelové hřiště

Zastupitelé obce se shodli na 
tom, že nebudou vkládat finance 
do rezervačního systému a vybírat 
poplatky za užívání hřiště. Hlavním 
záměrem je, aby hřiště bylo přístup-
né a bylo aktivně využívané. Zájem-
ci o využití v konkrétním termínu se 
musí nahlásit správci hřiště. Není 
problém si tam jít např. zakopat na 
bránu, ale pokud bude mít někdo 
rezervovaný termín u správce hřiš-
tě, bude mít samozřejmě přednost 
vstupu.

Hřiště je pro místní sportovce 
k  dispozici zdarma a je možné 
telefonicky rezervovat u správ-
ce hřiště Miroslava Horkého,  
tel. 721 383 450

Návštěvníky prosíme o dodržo-
vání provozního řádu a udržování 
pořádku. Provozní řád je umístěn 
přímo u sportoviště.

NOVINKY

Na podzim letošního roku proběhla kolaudace nového multifunkčního hřiště. K vybavení patří síť na 
tenis, fotbalové brány, koše na košíkovou. Lze tedy provozovat tenis, nohejbal, volejbal, malá kopaná, 
basketbal. Míče nejsou součástí vybavení hřiště.
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ZPRÁVY PROTI TRUDOMYSLNOSTI

Občas má asi každý z nás pocit, že negativní energie je všude kolem nás až příliš. Stačí ráno otevřít 
internet, nebo zapnout rádio a špatné zprávy se začnou valit ze všech stran – války, vraždy, zdražování, 
zacpaná D1…nálada ve společnosti taky není ideální. Není divu, že člověk může začít propadat depresi 
a ztrácet víru v lepší zítřky. Pevně doufám, že každý má ty svoje osvědčené prostředky, jak tu víru zase 
získat zpátky a trudomyslnosti se zbavit. 

Pokud byste potřebovali trochu inspirace, přidávám pár pozitivních zpráv z roku 2023. Není totiž nad 
to zakončit rok s úsměvem na tváří a zábleskem naděje pro ty příští.

Tak ať je těch pozitivních zpráv čím dál víc!

ČESKÉ TURISTICKÉ 
ZNAČENÍ V MONGOLSKU

Ve značení turistických tras jsme 
u nás v Česku machři.

Není tedy divu, že naši metodu 
začali používat i v zahraničí.  Brazílii, 
Chorvatsko a rumunský Banát ná-
sleduje Mongolsko. V Mongolsku, 
kde roste zájem o pěší turistiku, do-
sud chyběl jednotný systém znače-
ní. V červnu v Brně zástupci Klubu 
českých turistů (KČT) a mongolské-
ho turistického spolku Mongolian 
Walking Association (MWA) pode-
psali memorandum, které navazuje 
na smlouvu o právech na používání 
turistického značení podle české 
metodiky.

První symbolické značení vedlo 
na horu Bogd úl. Do školení pro 
mongolské značkaře se zapojí 

také studenti Mendelovy univerzity 
v Brně.

TŘÍDĚNÍ ODPADU U NÁS 
FRČÍ

Češi však nejsou machři jenom 
v  turistickém značení, ale také ve 
třídění odpadu. Podle serveru Eko-
list připadlo loni na obyvatele v prů-
měru 78 kg vytřízeného odpadu, 
což je o 6 kg víc než v předchozím 
roce. 

Celkově bylo na český trh uve-
deno asi 1,3 milionu tun obalových 
materiálů, z  toho se podařilo 81 
procent recyklovat a využít. Většina 
obalů, 71 procent, byla recyklována, 
zbývajících 10% se využilo energe-
ticky. Podle společnosti Eko-kom, 
která u nás sbírá data o odpadech 
a recyklaci, pravidelně třídí tři čtvrti-
ny obyvatel. Dobře my!

REKORDNÍ TATRANKA
Kdo by nemiloval „energii sbale-

nou na cesty“. Můžeme si být téměř 
jisti, že ji miluje Marie Horáková 
z  Lovosic. Ta totiž ručně vyrobila 
(podle tradiční receptury) třináctiki-
lovou Tatranku, která byla následně 
zapsána do České knihy rekordů. 

Tato mega oplatka vydá za 240 
běžných Tatranek. Ale na cesty 
bych si ji asi tentokrát nebalila.

NOSOROŽČÍ MÁMA 
ZE DVORA KRÁLOVÉ

V  africké Rwandě, konkrétně 
v  národním parku Akagera se na-
rodilo mládě vzácného  černého 
nosorožce. To je vzhledem ke stup-
ni ohrožení tohoto druhu dobrou 
zprávou samo o sobě. Těšit nás 
však může i to, že původ tohoto 
úspěchu lze vystopovat až do pod-
hůří Krkonoš. Samice Jasiri, která 
mládě porodila byla totiž do Rwan-
dy poslána ze Safari Dvůr Králo-
vé v  rámci projektu Nosorožci do 
Rwandy.

Ten vznikl ve spolupráci Evrop-
ské asociace zoologických zahrad 
a akvárií (EAZA), rwandské vlády a 
organizace African Parks. 

Chvilka u kávy
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SMÍCH LÉČÍ. ALE FAKT!

Dle nového výzkumu (který byl 
první svého druhu) smích opravdu 
léčí.

Výzkumu se zúčastnili dobrovol-
níci s  věkovým průměrem 64 let, 
kteří trpěli ischemickou chorobou 
srdeční, což je onemocnění, při kte-
rém srdeční tepny bojují o zásobo-
vání srdce dostatkem krve, kyslíku 
a živin. 

Polovině respondentů bylo po 
dobu dvanácti týdnů předepsáno 
sledovat dvakrát týdně hodinu ko-
mediální pořady, např. sitcomy. Dru-
há polovina měla místo toho sledo-
vat dokumenty na vážná témata.

Respondenti, kteří sledovali ko-
mediální pořady vykázali zlepšení 
co se týče množství kyslíku, který 
srdce zvládlo vypumpovat do těla. 
Konkrétně šlo o desetiprocentní 
navýšení oproti skupině, která sle-
dovala vážné pořady. První skupině 
také klesly zánětlivé hodnoty, které 
naznačují, kolik plaku se nahroma-
dilo v krevních tepnách a nakolik 
hrozí nebezpečí infarktu nebo mrt-
vice.  

STUDIUM ČAR A KOU-
ZEL? ŽÁDNÝ PROBLÉM!

Spousta z  nás si jistě při čtení 
nebo sledování Harryho Pottera 
přála navštěvovat takovou školu 
jako byly Bradavice.

To už teď tak nemožné není. Brit-
ská University of Exeter otevře ma-
gisterský obor po jehož absolvo-

vání se můžete stát diplomovaným 
mágem.

Studium magie a okultismu bude 
zahrnovat například tyto obory: his-
torie, literatura, fi lozofi e, archeolo-
gie, sociologie, psychologie nebo 
religionistika. V kontextu těchto 
oborů pak budou studenti zkoumat 
magii a okultismus a jejich vliv na 
kulturu a společnost.

Jenom co se týče tělocviku, mám 
obavu, že studenti se budou muset 
spokojit s něčím běžnějším než je 
Famfrpál.

REKORD NA MISTROV-
STVÍ  ČR V PRÁCI S MO-
TOROVOU PILOU

A máme tu další rekord! Tento-
krát jde o nejrychlejší výměnu řetě-
zu u motorové pily.

Na 21. ročníku Mistrovství ČR 
v práci s motorovou pilou se junior-
skému závodníkovi Janu Andělovi 
podařilo řetěz vyměnit za pouhých 
8 vteřin. Divíte se, že něco takové-
ho jako mistrovství v práci s moto-
rovou pilou probíhá? A že to byl už 
21. ročník?

Tato soutěž probíhá v rámci Les-
ního dne v  Ralsku, který pořádají 
Vojenské lesy a statky ČR.

Náš rekordman Jan Anděl na 
tomto ročník překonal svůj před-
chozí rekord, který vytvořil na Mis-
trovství světa v  Estonsku v  dubnu 

2023 a zároveň překonal doposud 
nejlepší třináct let starý čas dřevo-
rubce Ole Haralda Kvesetha z Nor-
ska. 

MEDVĚD NARCISTA

Co by to bylo za zprávy kdyby 
v nich chybělo „zvířátko na konec“. 

Tentokrát to bude coloradský 
medvěd černý z národního parku u 
města Boulder. V parku je umístěno 
asi 9 kamer, které strážci používají 
k  monitorování divoké zvěře. Jed-
nu z těchto kamer objevil náš med-
věd a jal se ji zkoumat. Jeho počí-
nání vedlo ke vzniku asi čtyř stovek 
medvědích selfíček. Strážci parku 
neváhali a o selfíčka se podělili na 
svém Twitteru.

Pro více pozitivních zpráv navštivte 
webovou stránku:
www.pozitivni-zpravy.cz

Alena Ležovičová
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Kapela Sheron

Ahoj, zdraví Vás kapela Sheron! Jsme skupina šesti bláznů, co mají velké sny a jdou si za nimi. Tvoří 
nás rodáci z Čikova, Ocmanic a Velkého Meziříčí. Pojí nás nejen přátelství, ale i láska k hudbě, a proto 
jsme se spojili, abychom mohli dělat to, co milujeme.

Jsme zábavová kapela, tudíž 
hrajeme pecky, které se hrají už 
léta na pouťových akcích, oslavách, 
svatbách i na festivalech. Jsou to 
hlavně písně od kapel jako jsou na-
příklad Divokej Bill, Kabát, Kern, Cit-
ron, Wanastovi Vjecy, Medvěd 009, 
Arakain, Olympic, Turbo, ale taky 
zahraniční kapely jako The Cran-
berries, Scorpions, Sunrise Avenue 
a mnoho dalších. Zkoušíme si ale 
tvořit i naši vlastní hudbu a první 
naší písní je Svatozář, kterou složil 
Pavel Káfuněk.

Milujeme zábavové skladby, ale 
chtěli bychom naši hudbu posunout 

trochu dále a přinést naším poslu-
chačům i šálek  trochu jiného čaje. 
Toužíme po zařazení i cizokrajné 
kultury do naší tvorby a přenášet 
dnešní popové hity ze zahraničí do 
rockové podoby a ukázat lidem, že 
i tyhle skladby mají své místo. Jak-
mile se nám tato touha vyplní, určitě 
bychom s nimi časem chtěli vystou-
pit i na větších akcích.

Naše začátky se píší od roku 
2022 a od té doby jsme zkoušeli 
každý víkend. Zkoušeli jsme, jaké 
písně nám sedí a které by se k nám 
hodili nejvíce. Nejsme totiž zába-
vová kapela jako každá jiná. Mno-

ho zábavových a rockových kapel 
má za zpěváka muže, ale u nás je 
zpěvačkou žena a to mění celkové 
znění písní. Písně, které hrajeme 
tak dostávají jiný rozměr a originali-
tu. Hrajeme sice známé skladby, ale 
do každé dáváme něco ze sebe a 
přetváříme je tak do naší podoby.

Abychom Vás  seznámili s členy 
naší kapely, bude nejlepší, když 
každý z nás napíše něco za sebe. 
Neboť všichni jsme měli svou cestu, 
jež jsme se dostali k hudbě, a tak i 
do kapely Sheron.
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Bicí nástroje a zpěv
Pavel Káfuněk

Stál jsem u zrodu této kapely, 
a tak bych Vám o tom mohl něco 
málo povědět. Byl to rok 2018, co 
si můj kamarád od dětství, Michal 
Svoboda, pořídil svojí první elektric-
kou kytaru. Nikdy bych sám neřekl, 
že by se mi něco tak moc zalíbilo. 
Začal jsem tedy uvažovat, o již stej-
ném nápadu. Kytara mi ale připa-
dala jako těžký nástroj na naučení 
a jakožto někdo, kdo neměl ani v 
plánu chodit do žádné hudebky, 
jsem se tedy rozhodnul pro baso-
vou kytaru, která mi na začátek při-
šla o dost jednodušší. Z toho jsme 

s Michalem usoudili, že to není vů-
bec špatný nápad a že se můžeme 
skvěle doplňovat.

Následovalo období, kdy jsme si 
pomalu ve dvou začali doma brnkat 
různé jednoduché písničky, např. 
skupina Katapult, a postupně jsme 
si úrovně a kapely stěžovaly. Když 
už jsme měli něco málo natrénová-
no, rozhodli jsme se to hnát o krok 
výš. Chtěli jsme si zkusit písničky 
zazpívat i do mikrofonu a společně 
s nějakým bubeníkem si vyzkoušet, 
jaké to je si zahrát bez nějakého 
hudebního podkladu. V té době 
nás napadl jediný bubeník, který v 
našem věku a okolí byl. Za bicí za-
sednul Marek Osoba - též obyvatel 
naší obce.

Postupem času zkoušení v kul-
turním domě jsme ale usoudili, že 
tato sestava nám moc nesedí a 
Marek se rozhodnul jít vlastní ces-
tou a nyní zastává pozici bubeníka 
ve skupině SQOST. Já s Michalem 
jsme se ale za žádných okolností 
nerozhodli přestat. Cvičili jsme dál 
a do budoucna se k nám přidal jiný 
bubeník zároveň s kytaristou. Tato 
sestava už nám poté stačila na to, 
abychom založili kapelu.

Dříve jsme tedy založili Arkenum 
Rock. Nabídly se nám i možnosti si 

konečně někde zahrát, vůbec jsme 
neváhali a rozhodli jsme se do toho 
jít naplno. Tehdy jsme mohli ode-
hrát pouze tak tři zábavy v roce, ale 
i to pro nás byl neskutečný zážitek. 
Jak už to bývá, tak netrvalo dlou-
ho a my, jakožto kapela, se začali 
zase pomalu ve všem ztrácet, ale 
naštěstí jsme v tu dobu měli záložní 
plán, kdyby se něco stalo.

Adam Špaček se začal zajímat 
o basovou kytaru a chtěl si s námi 
zkusit občas zahrát nějakou pís-
ničku na zkoušce. Když jsme vidě-
li jeho velký zájem a náklonnost, 
rozhodli jsme se tomu dát šanci 
a já se chopil elektrické kytary. V 
této době jsem již od Michala měl 
i nějaký základ, takže mi kytara už 
nedělala nějak moc velký problém. 
Všechno ale nějak najednou utich-
lo a už jsme se s kapelou nevídali 
a úplně jsme přestali zkoušet, což 
znamenalo rozpad. Zhruba tak po 
čtvrt roce jsme si ale já, Michal a 
již i Adam řekli, že je škoda, se na 
to takto vykašlat. Žádný bubeník 
v okolí ale nebyl k  dohledání. Bicí 
jsou přeci základ, a proto jsem se 
rozhodnul to vzít do vlastních rukou 
a pořídit si bicí.

Michal chvíli poté slavil naroze-
niny a tak jsme se rozhodli, že by-
chom si mohli společně zahrát a 
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udělat si tam menší show. Přidal se 
k nám na oslavě s basou Adam a 
pozvaný byl i náš spolužák Michal 
Buriánek, který doma vlastnil něja-
ký pátek kytaru a něco už natréno-
váno také měl. Během této oslavy 
jsme všichni společně zjistili, že si 
sedíme a že by nebylo vůbec od 
věci s tím zkusit něco dělat. Násle-
dovaly každý víkend zkoušky a my 
si řekli, že je potřeba se zase o krok 
pohnout dopředu. Nějakou krat-
ší dobu jsme měli vypozorovanou 
zpěvačku Andreu Lučivňákovou, u 
které se nám její hlas natolik zalíbil, 
že jsme jí museli prostě oslovit, jest-
li to s námi nechce vyzkoušet. Také 
že souhlasila a my byli rádi, že jsme 
se zase trochu pohnuli.

To už jsme v roce 2022, kdy 
Adam stvořil název pro kapelu a 
to již dnes stálý SHERON. Odehráli 
jsme v létě roku 2022 pár zábav a 
začalo si nás všímat více lidí, kteří 
si nás domlouvali i na léto 2023. 
Postupně se k nám přidala i sestra 
Adama - Hana, která zastoupila po-
zici v kapele jako klávesistka. 

V  létě roku 2023 jsme odehráli 
dalších několik zábav a počet sle-
dujících a zájemců o naše vystou-
pení roste. V momentální chvíli 
kapelu SHERON tvoří šest členů: 
Michal Svoboda, Pavel Káfuněk, 
Adam Špaček, Andrea Lučivňáko-
vá, Michal Buriánek, Hana Špačko-
vá

Sólový zpěv
Andrea Lučivňáková

Hudba mě provází celý život a 
už jako malá jsem milovala tanec 
a zpěv. Přišlo mi, že hudba k lidem 
promlouvá i beze slov a že jí mohu 
vyjádřit i pocity, které se ani slovy 
nedají popsat. Mým ale úplným za-
čátkem byl nástup do ZUŠ Náměšť 
nad Oslavou, kdy mi bylo 11 let. Tak 
jsem se více dostala k hudbě a vy-
stupování. Na sólový zpěv jsem se 
chtěla přihlásit už dlouho, ale moje 
nervozita a nejistota v  sebe sama 
nademnou vyhrála a já se ke zpěvu 
dostala až v pubertě. Vždy jsem ale 
toužila zpívat a hrát pro lidi, kteří mi-
lují hudbu stejně jako já.

Jak čas ubíhal, začala jsem si 
více věřit a snila jsem o kapele a o 
tom, že bych potkala lidi, se kterými 
mě pojí stejné zájmy, tvořili bychom 
svoji hudbu či přetvářeli hudbu už 
existující. Tak nějak hluboko v sobě 
jsem ale věděla, že to bude jen sen 
a nějak jsem nad tím na čas pře-
stala uvažovat. V  tu chvíli mě ale 
nečekaně oslovil Pavel Káfuněk a 
zmínil se o jeho kapele s prosbou, 
zda bych nechtěla být jejich zpě-
vačkou. Já se svým snem o kapele 
a lidech, se kterými mě pojí nejen 
přátelství, ale i láska k hudbě, jsem 
s nadšením souhlasila. S některými 
z kapely jsem se znala a díky tomu 
pro mě bylo o něco snazší se s nimi 
cítit příjemně. Měla jsem ale obavy, 
že moje nervozita z obecenstva mi 
nedovolí vystupovat a zpívat na-
plno. Nakonec jsem díky kapele 
přestala mít strach a nebojím se do 
zpěvu dát vše a naplno si to užít. I 
po tolika vystoupeních a odehra-
ných zábavách ve mně nervozita 
stále je, ale to je takový můj pohon 
k tomu, abych dávala lepší výkon a 
překonávala sama sebe.

Hraní s naší partou si užívám, je to 
takovou mou vášní, a jsem vděčná, 
že toho mohu být součástí. Všem, 
co to čtou, bych proto chtěla sdělit, 
že není hloupost o něčem snít, ale 
je hloupost si za tím snem nejít.

Basová kytara a zpěv
Adam Špaček

V prvním ročníku střední školy 
jsem s velkým obdivem sledoval 
kluky z Čikova, jak v kulturáku hrá-
li Olgoje nebo Brikety jdou a v tu 
dobu bych dal cokoli za to, abych 
si s nimi mohl alespoň jednou za-
hrát.  Mým původním plánem bylo 
hrát na bicí, ale zbytek obyvatelů 
našeho domu byli jiného názoru. 
Plán B byla kytara, ale už tehdy se 
mi nelíbilo, kolik má strun a akord 
nebo stupnice pro mě byli sprosté 
slovo. Když jsem zjistil, že ke hře na 
baskytaru potřebuji v podstatě jen 
dvě struny a že trsátko lze nahradit 
pětikorunou, bylo jasno.  Kluci mě 
potom vzali mezi sebe a od té doby 
se společně snažíme, aby každá 
píseň, co od nás zazní na vystou-
pení, byla dotažená do posledního 
detailu.

Sólová kytara
Michal Svoboda

Moje záliba v rockovou hudbu se 
objevila snad ještě dřív, než jsem 
uměl chodit (máma potvrzuje). První 
kytaru jsem dostal, když jsem byl v 
první třídě. Byla to nylonka a chodil 
jsem s ní pár měsíců do kroužku. 
Hraní mě ze začátku tolik nebavi-
lo, takže jsem s tím přestal a znovu 
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začal až v 8 třídě. Teda aspoň my-
slím, moje paměť není ta nejlepší. 
Po chvíli, co jsem začal, můj kama-
rád od dvou let a spolukapelník do 
teď, Pavel Káfuněk, pořídil basky-
taru a začali jsme brnkat spolu. Za 
nedlouho už jsme vytvářeli kapely 
a hráli písničky, co jsme poslouchali 
jako prckové a po pár letech jsme 
si zahráli i živě. Dnes je to už zase 
úplně jiná sestava, ale hrajeme po-
řád a tahle sezóna byla úžasná, tak 
snad ta příští bude ještě lepší.

Doprovodná kytara a zpěv
Michal Buriánek

S muzikou nebo spíše s roc-
kovou muzikou jsem se setkal ve 
svých zhruba 7 letech, kdy mi táta 

pouštěl na CD Iron Maiden, ze kte-
rých jsem byl jako dítě vystrašený 
a zároveň ohromený (hlavně z je-
jich maskota Eddieho). Muzika jako 
taková mě provází už od dětství a 
dokázala mi i ve spoustě věcech 
či životě pomoci. Třeba když jsem 
měl špatnou náladu nebo špatný 
den. Ovšem hlavní zlom nastal na 
střední škole, kdy jsem si pořídil 
svojí první elektrickou kytaru a ko-
nečně začal hrát svoje oblíbené ka-
pely a písničky.

Ke kapele jsem se dostal přes 
svoje spolužáky, kteří mě ,,donutili“ 
více hrát a více se učit novým vě-
cem.

Klávesy
Hana Špačková

K hudbě jsem se dostala jako 
malé dítě ve svých 7 letech a to 
hrou na klavír v ZUŠ. Před časem 
jsem svého bratra poprvé viděla 
hrát V kapele Sheron a neskuteč-
ně mě to nadchlo. V roce 2022 
jsem od svého táty a bratra dosta-
la na Vánoce klávesy spolu s vě-
tou „Tak a teď už patříš do kapely.“ 
Začátkem roku 2023 jsem se tedy 
přidala ke kapele a za ten necelý 
rok mohu říct, že jsem neskutečně 
vděčná, že v kapele jsem a za nic 
bych to nevyměnila.

To ale nejsme všichni. Na některé 
akce máme profesionální zvukaře, 
ale nyní je naším zvukařem Barbora 
Večeřová, která se zvukařině stále 
učí. Promo, videosestřihy z  akcí a 
fotky má v  rukou Monika Kubíčko-
vá. 

Hrajeme nejvíce v létě na pouťo-
vých zábavách, akcích či oslavách 
poblíž Náměště nad Oslavou. Léto 
máme nabité a každý víkend tak vy-
rážíme hrát a už teď máme seznam 
narvaný akcemi, které nás čekají 
v létě roku 2024. Naším zatím nej-
větším úspěchem jsou společné 
akce s  kapelou SVĚRÁK 3 ROCK, 
kde jim býváme předkapelou.

Abyste zjistili, kde budeme 
hrát a co nás čeká a nemine, 
sledujte naše webové stránky  
kapelasheron.cz , kde se dočte-
te nejen jaký máme repertoár, ale 
naleznete tam i info a kontakt na 
nás.

Pokud byste chtěli slyšet jak 
hrajeme, můžete se mrknout na 
Youtube, kde nás najdete pod ná-
zvem naší kapely a můžete si zde 
poslechnout záznamy ze zábav a 
jiných akcí. Jestliže se Vám naše 
hraní zalíbí, budeme vděční za ka-
ždý like a komentář. Máme ale také 
Facebook a Instagram, kam dává-
me naše fotky, videosestřihy ze zá-
bav, natáčíme ze zákulisí a mnoho 
dalšího, budete – li tedy mít zájem, 
můžete nám dát sledování a uvidíte 
tam nejaktuálnější dění. 

Jestli jste tu stále a článek jste si 
dočetli do konce, moc Vám děku-
jeme za Váš čas a zveme Vás na 
naši nejbližší akci, která se bude 
konat 10. 2. 2024 v Kralicích nad 
Oslavou. Budeme se na Vás těšit 
nejen tam, ale i na jakékoliv jiné 
akci a doufáme, že se někdy setká-
me.

Tak zatím ahoj, loučí se kapela 
Sheron!
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POHÁDKA NEJEN PRO ZIMNÍ VEČERY

Anetka a lesní skřítek

„Anetko, pojď na svačinu,“ volá 
babička svoji vnučku. „Už běžím, 
babi.“ 

Anetka každé dva týdny z let-
ních prázdniny trávila u své ba-
bičky v  malém domečku v  jedné 
malebné vesnici. Měla to tu velmi 
ráda, protože babička měla spous-
tu zvířat, která v městě mít nemoh-
la. Sbírala vajíčka od slepic, krmila 
králíky, hrála si s kočkou a psem a 
chodila na procházku s ochočenou 
kozou Lízou. Také často chodila do 
nedalekého lesa na jahody, maliny 
a houby. Jenže toho dne se jí nic 
nechtělo a celkově nevěděla, do 
čeho „píchnout“.

„Babi, já se hrozně nudím a ne-
vím, co mám dělat,“ povzdechlo si 
děvče. „Tak zkus postavit domeček 

pro lesní skřítky,“ navrhla babička. 
„Copak tady máte skřítky? Vždyť ti 
neexistují,“ namítla Anetka a pomy-
slela si, že je to od babičky hezké, 
že se jí snaží pomoc, ale na tohle 
už je přece jen velká. „Nech být, 
holčičko. Já, když jsem byla malá, 
tak jsem jim domečky stavěla.“ Tím 
babička ukončila rozhovor a dala 
se do chystání oběda. Po očku sle-
dovala vnučku, jak sedí u stolu a 
přemýšlí. Po chvíli Anetka oznámila: 
„Jdu si hrát do lesa, přijdu k obědu.“ 
„Tak opatrně, Anetko,“ odpověděla 
babička.

Anetka se vydala do lesa. Nejdřív 
vůbec nechtěla vytvářet domečky 
pro skřítky, ale když cestou potka-
la pěkný vykotlaný pařez… „Zkusím 
to, aspoň mi to rychleji uběhne.“ Do 
pařezu nanosila mech jako kobe-

rec. Z  většího kousku kůry uděla-
la postýlku, na kterou dala jehličí. 
Z  kamínků a dřívek postavila stůl 
s židlí a nakonec z větviček udělala 
střechu. „A ještě nasbírám nějaké 
ovoce,“ rozhodla se Anetka a vyra-
zila na sběr jahod, malin a ostružin. 
Když je posbírala a dala do domeč-
ku, padla na ni únava, a tak si řekla, 
že se na chvíli natáhne do mechu. 

Najednou uslyšela divný zvuk, 
jako když lesem kráčí něco hodně 
malého. A hned na to zaslechla: 
„Hm, co to tu je? Včera to tady ješ-
tě nebylo. Kdo to postavil?“ Anetka 
zůstala koukat s  pusou otevřenou 
na malého trpaslíka. Byl vysoký asi 
jako šiška od smrku. Na hlavě měl 
mechovou čepici, z jehličí a lišejní-
ku košili s kalhotami a ze semínek 
šišek botičky. Na obličeji mu rostly 
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dlouhé bílé vousy a tvářil se velmi 
nerudně. Začal šmejdit po okolí, 
aniž by si Anetky všiml, a pořád si 
něco mumlal. „To se mi líbí. Sice jen 
postel a stůl se židlí, ale vypadá to 
pohodlně. No ne, i jídlo tu mám – 
maliny dobrý, jahody taky, ale ty os-
tružiny jsou ještě kyselé,“ stěžoval 
si a šklebil se. „Proč toho není víc? 
A kdo to vlastně nasbíral?“ V  tom 
se zarazil, vylezl ven z domečku a 
začal se rozhlížet. 

Anetka už to nevydržela a skřítka 
oslovila: „Ahoj, ty jsi lesní skřítek? 
Já jsem Anetka.“ Skřítek na ni po-
hlédl a nasadil zkoumavý výraz. „To 
jsi postavila ty?“ 

„Ano,“ odpověděla Anetka. 
„A pro koho jsi to stavěla?“
„Pro lesní skřítky.“ 
„Takže pro mě?“
„Pokud jsi lesní skřítek tak ano.“
„Já jsem lesní skřítek,“ odpově-

děl trpaslík.
„A jak se jmenuješ?“
„Lesníček.“
„Ráda tě poznávám, Lesníčku. Já 

jsem Anetka.“
„Vím, už jsi to říkala,“ odsekl skří-

tek a tvářil se naštvaně, že si snad 
Anetka myslí, že je úplný hlupák.

„Nechtěla jsem se tě dotknout, 
omlouvám se.“

„V pohodě. Můžeš mi prosím do-
nést ještě nějaké ovoce? Ale ostru-
žiny ne, ty nemám rád.“

„Dobře, pokusím se,“ řekla 
Anetka a stále tomu nemohla uvě-
řit. Jde sbírat lesní ovoce pro skřít-
ka Lesníčka.

Když se vrátila s  pořádnou ná-
loží malin a jahod, Lesníček už řá-
dil před pařezem. Zametal kolem 
domečku, stavěl si z  jehličí plot a 
zpíval si písničku, která měla tato 
slova:

Malý lesní skřítek jménem Lesníček
upravuje si svůj domeček.
Smítko sem, smítko tam, 
všechen nepořádek zametám.
Po těžké práci odměna –
 maliny, jahody, ostružina.
Ta ne, tu nemám rád!

Anetce to přišlo legrační, ale 
snažila se tvářit vážně. „Nesu ti to 
ovoce, snad ti to na nějakou dob-
ru vydrží.“ Lesníček se podíval na 
hromádku plodů a naznal, že do 
zítra to stačit bude. „Jenom do zí-
tra?“ Anetka nevěřícně zakroutila 
hlavou. „To vás tady bude bydlet 
víc?“ „Ne, proč? To bude jenom můj 
domeček. Já ho našel první, tak je 
můj. Za ovoce děkuji a teď neruš, 
musím pracovat.“ Tím považoval 
rozhovor za ukončený a dal se zno-
vu do práce. 

„Lesníčku, jsem unavená, na 
chvíli si odpočinu.“ „Pro mě za mě, 
když chceš,“ odpověděl trpaslík a 

dál pokračoval v uklízení a zpívání 
písničky. Anetka poslouchala a po-
slouchala, když v tom: „Anetko, kde 
jsi, už je oběd.“ Anetka otevřela 
oči a nad ní stojí babička. „Babič-
ko, nebudeš mi věřit, ale postavila 
jsem domeček pro lesního skřít-
ka a on opravdu přišel. Jmenuje 
se Lesníček, podívej,“ a ukázala 
k  prázdnému domečku. „Nikdo tu 
není, Anetko,“ odpověděla babič-
ka. „To není možné, babi. Podívej! 
Kolem je to rozvrtané a ovoce, co 
jsem nasbírala, je také pryč,“ zou-
fale řekla Anetka. „Přece se mi to 
nezdálo, vždyť to bylo tak opravdo-
vé,…“ a najednou se jí z očí spustily 
slzy. „Anetko, možná tu byl opravdu 
lesní skřítek, anebo taky ne. Mohla 
to být myška, veverka, ale víš, co je 
na tom hezké?“ Nevím, babičko,“ 
škytavě Anetka odpověděla. „Lesní 
skřítci mohou opravdu žít. To, čemu 
věříme, nemusí být vidět a ne každý 
to uvidí, ale pokud je víra, všechno 
je možné. Já na ně také stále věřím 
a myslím, že nejsem jediná,“ pohla-
dila babička Anetku po vlasech a 
podala jí kapesník. „A teď šup na 
oběd, ať ho máme ještě teplý.“ 

Následujících pár dní chodila 
Anetka k domečku, nosila tam ovo-
ce, které mizelo, ale nikdy už Les-
níčka nepotkala. 

A co vy, děti, myslíte si, že lesní 
skřítkové existují?

PRO POZORNÉ POSLUCHAČE:

1)	 Jak se jmenovala holčička a lesní skřítek? ..............................................................................................................................

2)	 Jaké vybavení bylo v domečku? .................................................................................................................................................

3)	 Které ovoce neměl trpaslík rád? ..................................................................................................................................................

4)	 Pokus se nakreslit nebo vyrobit lesního skřítka podle popisu v příběhu. Svého skřítka vyfoť a požádej rodiče,  
	 aby fotku poslali na email: ou.cikov@seznam.cz s předmětem: SKŘÍTEK. Skřítka si zatím doma schovej  
	 a na dětském karnevalu v roce 2024 si uděláme výstavu skřítků.

Zuzana Poláková
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Milí Čikovští,

dovolte mi oslovit vás v předvá-
nočním čase. Už to bude rok, co 
jsem farářem tasovským, a tudíž 
patříme takříkajíc k sobě. Oficiální 
rozhodnutí z biskupství mluví o 1. 1. 
2023 jako o rozhodném datu. Ale je 
jasné, že vytvoření vazby, lidského 
pouta, trvá dlouhý čas. Zvlášť když 
oproti předchůdci, P. Pavlu Krylovi, 
nebydlím v Tasově, ale v Budišově. 
Odtud je to k vám přece jenom kus 
cesty

Když se však ohlédnu zpět na 
končící rok, myslím, že Čikov už pro 
mě není bílým místem na mapě, že 
už jsem se aspoň s některými z vás 
potkal. Velkou akcí byla červenco-
vá pouť. Termín jsme domlouva-
li komplikovaně, ale nakonec se 
akce podařila. Pouť – to je pro obec 
radost, příležitost se pobavit, ocenit 

pospolitost, držet tradice. Bylo pro 
mě krásné vyprošovat Boží milost 
shůry pro vás všechny.	

Vedle jednorázové pouti je tu 
také moje pravidelná návštěva „far-
ních babiček“ – farnic, které už pro 
svůj zdravotní stav nemůžou na-
vštěvovat (chladný) tasovský kos-
tel. Takto každý měsíc zavítám k 
vám na přátelskou návštěvu. Právě 
tváře těch mých hostitelek jsou pro 
mě tvářemi vaší obce.

K životu patří také závěr života 
– kněz vyprovází zemřelé na po-
slední cestě, modlí se za pozůsta-
lé. Toto jsem vykonal už i pro vaši 
obec.

Kromě návštěv fyzických kněz 
„navštěvuje“ všechny své obce, to-
tiž při mších za obyvatele farnosti. 
Každou neděli takto za vás sloužím 

jednu mši svatou

Věřím, že se naše kontakty zin-
tenzivní, že o sobě budeme vědět 
víc. 

Tolik naše setkávání. A teď si do-
volím uvést i něco o sobě. Pochá-
zím z Čejkovic z Jižní Moravy, a to 
z velké rodiny: je nás celkem sedm 
dětí. Časem se seznámíte i s mými 
sourozenci. Zvláště brácha Tomáš 
rozhodně přiveze něco jiskřivého 
z rodné vsi, neboť provozuje vino-
téku.

Dostat se ke kněžství mi chvíli 
trvalo, stihnul jsem dokonce i roč-
ní vojnu a pražskou Filozofickou 
fakultu. Po studiích v kněžském 
semináři v Olomouci jsem působil 
dva roky v Brně v katedrále. Za-
čátečníky dává náš biskup právě 
do velké farnosti, aby „přičichl“ k 
pořádnému kněžskému životu. Po 
tomto začátku jsem deset působil 
v Brtnici u Jihlavy. Bylo to silné ob-
dobí a nebylo snadné po navázání 
hlubokých přátelství přejít jinam. 
Ale stalo se a od července 2022 
žiji a působím v Budišově a Pyšele. 
Po pár měsících mi na stole přistál 
ještě i Tasov s okolím, tedy včetně 
vás. Už určitě neplánuji rozšiřovat 
své portfolio, myslím, že už mi úko-
lů i radostí stačí. 

Chtěl bych zde poděkovat za 
vaši podporu našich aktivit, např. 
při pouťové mši i jindy jste přispě-
li na střechu a hodiny tasovského 

SLOVO FARÁŘE
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kostela. A budu rád, když přispě-
jete na skutečně olbřímí akci, totiž 
nahození nového „kabátu“ na ta-
sovský kostel, tedy na novou fa-
sádu. Jak by ta barokní dominanta 
po opravě vynikla!

Před námi jsou vánoční svát-
ky, a proto vás chci srdečně 
pozvat k jejich prožití v naší far-
nosti. Během 24. 12. si můžete z 
kostela odnést betlémské světlo 
a přesně ve 24.00 začne půl-
noční mše svatá. Mezi svátky se 
stavte za rodákem, P. Jiřím Rou-

sem (mše 29. a 30. 12. v 17.00, 31. 
12. v 11.00).  V sobotu 6. ledna vás 
navštíví tři králové s prosbou o 
příspěvek na Charitu. A vánoční 
období uzavřeme koncertem 7. 1. 
v 17.00, kdy zahraje skupina Za-
hrajem.

Přeji požehané svátky Kristova 
narození, veselý vstup do Nového 
roku a také pokračování našich se-
tkání. Ať se vám v Čikově daří!

P. Petr Balát, farář

Pozvánka na bruslení
obec zajistila pronájem

 pro naše občany

na čtvrtek 28. 12. 2023
9.30–11.00

zimní stadion ve Velké Bíteši
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Otužování
– vystoupení
z komfortní zóny

V době covidové, tak jako my, objevilo mno-
ho lidí kouzlo otužování. Krátký a pravidelný 
pobyt v ledové vodě nás činí odolnější vůči ne-
mocem i stresu. Donutí nás úplně zapomenout 
na všechny starosti a zaměřit se jen na sebe. 
Za dvě minuty si vytvoříte tolik endorfinů, jako 
po hodině intenzivního sportu. Při ponoření do 
ledové vody se vylučují do těla endorfiny a no-
radrenalin, dobrá nálada je tedy zaručena! Je 
to koníček, ke kterému nepotřebujete nic, co 
byste už neměli doma. Nepotřebujete zajišťo-
vat hlídání pro děti, chvíli na břehu vydrží a na 
jaře se přidají.

Pozitiva otužování:

• Zlepšení kardiovaskulárního systému. 

• Posílení srdeční činnosti.

• Vliv na látkovou výměnu.

• Intenzivní prokrvení nejsvrchnějších vrstev kůže (snížení celulitidy).

• Může mít roli ve zmírnění alergie.

• Pozitivní dopad na svaly a klouby - menší výskyt chronických bolestí. 

• Psychika – posílení pevné vůle, vytrvalosti a trpělivosti.

• Snížení pravděpodobnosti stařecké demence, Alzheimerovy a Parkinsonovy choroby. 

• Zlepšení nálady a soustředění, navýšení energie a výkonnosti.

V naší zemi byl průkopníkem otužování Alfred Nikodém, který v roce 1923 v zimě poprvé plaval veřejně přes 
Vltavu a založil I. plavecký klub otužilců Praha. Populárním se stalo zejména díky Wimu Hofovi, který drží několik 
světových rekordů spojených s chladem.

Přejeme Vám do nového roku dobrou náladu a nové zážitky Jana, Helena a Roman!

PS: Sejdeme se na Bělizně

4. 

SETKÁNÍ 

31. 12. 2023
13:30 hod

Přátel zimního plavání 
na Bělizně

POZVÁNKA
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informace obecního úřadu

Úřední hodiny obecního úřadu: pondělí 16.00–18.00 hodin

POPLATKY NA ROK 2024
za vodu:   40 Kč za m3

za psa:      100 Kč/ za rok – osvobozeni od poplatku jsou psi do 1 roku
za odpady:    600 Kč na osobu a rok 
      300 Kč na třetí dítě a osobu bydlící mimo obec za rok
za stočné:  2077 Kč/osobu a rok

Za pronájem kulturního domu pro občana s trvalým pobytem v Čikově

Peklo:  200 Kč + energie (plyn, elektrika)
Přísálí:  200 Kč + energie (plyn, elektrika)
Sál:  500 Kč + energie (plyn, elektrika)

Za pronájem kulturního domu pro cizí:

Výdělečná činnost: 3.000 Kč + energie (plyn, elektrika)
Nevýdělečná činnost: 1.500 Kč + energie (plyn, elektrika)

INFORMACE Z OÚ PŘÍMO K VÁM
Nabízíme možnost zasílání informací z dění obce přímo do emailové schránky.
Obsahem zasílaných informací jsou například:

• pozvánky na kulturní a společenské akce v obci
• provozní informace jako jsou výpadek elektřiny, odstávka vody a jiná hlášení
• informace o dovolených a zástupech vybraných praktických a dětských lékařů

Uvědomujeme si, že ne všichni používají internet a elektronickou komunikaci, ale věříme, že Ti, kteří novinky 
odebírají v rámci rodiny, mohou předat potřebné informace dál.

Kdo není k odběru novinek přihlášen, může tak učinit následovně:

1. zaslat email na ou.cikov@seznam.cz
2. předmět zprávy: „Informace z OÚ“
3. text zprávy: „Chci být informován/a o dění v obci.“
4. a Váš podpis (jméno a příjmení)

O dění v obci se můžete dočíst také na webových stránkách OÚ
www.cikov.eu. Dále pak na facebookové stránce
www.facebook.com/obeccikov.

K odběru informací z OÚ můžete vyžít mobilní aplikaci MUNIPOLIS.
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ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
Cena za svoz domovního odpadu, přesto že ceny všeho jdou neustále nahoru, zůstává pro rok 2024 stejná. 

Podařilo se snížit ceny za svoz bioodpadu z obce zrušením velkoobjemových kontejneru na bioodpad u jednoty. 
V tomto trendu chceme příští rok pokračovat, jelikož odvoz bioodpadu tvoří polovinu nákladů za odvoz odpadu 
z obce. Od ministerstva životního prostředí jsme získali dotaci na nákup domácích kompostéru na bioodpad, 
které by byli zájemcům rozdány do domácnosti a postupně by byly odstraněny hnědé kontejnery rozmístěné 
po obci. Místo nich by se po obci rozmístily nástavby za obecní traktor a pracovníkem obce odváženy na určené 
místo. Součásti dotace je i štěpkovač, který by mohl být občany za přítomnosti obecního pracovníka využíván. 
Zdá se to být krok zpátky, nejsme jediná obec, která k tomu přistupuje a na obci, kde se dá bioodpad zlikvido-
vat jiným způsobem, se touto cestou dá cena za svoz odpadu na občana zatím udržet. Známky na příští rok se 
budou prodávat v měsíci lednu, platit budou od prvního února a bez nové známky nebude popelnice odvezena. 
Poplatek bude tak jako v loňském roce podle vyhlášky o odpadech na občana, jednorázové známky obecní za-
stupitelstvo zamítlo. Poslední letošní svoz je 30. 12. (sobota) další 15. 1. 2024 a ostatní po 14 dnech. Zastupitelstvo 
uvažuje o umístění kamery nad popelnice u jednoty, stává se, že u popelnic jsou odkládány věci, které nemají s 
komunálním odpadem nic společného. Po novém roce svozová firma uvede do provozu snímání čipů umístěné 
na popelnicích, tímto budeme mít lepší evidenci o množství odvezeného odpadu z obce. Děkuji všem občanům, 
kteří k tomu problému přistupují odpovědně a odpady třídí.

Jan Požár, starosta obce

Nezaměstnaní se už v Náměšti nezaregistrují

Úřad práce v Náměšti nad Oslavou oznámil, že od 1.ledna 2024 bude agenda zaměstnanosti převedena do 
Třebíče. 

Od ledna 2024 proto veškeré svoje požadavky týkající se evidence uchazečů o zaměstnání, zájemců o za-
městnání a podpory v nezaměstnanosti vyřizuje na Kontaktním pracovišti v Třebíči, Komenského náměstí 1189/8.

 
Agendy státní sociální podpory, hmotné nouze, příspěvku na péči a dávek pro osoby se zdravotním postiže-

ním zůstávají v Náměšti zachovány.
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V naší vesnici k dnešnímu dni žije 203 obyvatel.
Dětí od 0-18 celkem 33 a dospělých 170.
Průměrný věk je 45,18.

Narodili se:	 Madlenka Weigertová
	 Anežka Poláková
	 Kristýna Gricová
	 Karolína Gricová
	 Anna Pavlíčková
	 Veronika Chytková

				  

Přistěhovali se: Jana Gricová, Mariana Gricová, 
Veronika Řezníčková, Daniel Petrik a Jan Svoboda

Odstěhovali se: Jaroslav Hofmann a Vít Pavlíček
	
V letošním roce zemřeli:	 Ludmila Pokorná		
		  Helena Rybníčková
		  Božena Pálenská
		  Anežka Komínková
		  Oldřich Osoba
		  Ivan Teplý

JUBILEA V ROCE 2023

Všem jubilantům, jak staré přísloví praví: veselá mysl, půl zdraví. 
A jak praví věta jiná: humor nejlepší je medicína. 
Přejeme pevné zdraví a životní pohodu.

65		  70			  75	
Jaroslav Coufal	 Zdeněk Palát	 Antonín Dufek		
Ludmila Pulkrábková	 Karel Křehlík	 Marta klímová		
Lubomír Malý
Jan Požár		

Hodně štěstí

Na Vánoce spoustu sněhu, na nový rok lásku, něhu.
Hodně zdraví, smůly málo, štěstí, co by za to stálo. 
Hodně sladkostí a ovoce, prostě nejkrásnější Vánoce.

Marie Gruberová

80	 90
Emilie Komínková	 František Komínek
František Nevrtal

Ať děťátkům sudičky jen vše dobré dají,
ať pro ně hodně lásky, zdraví, štěstí mají.

A za vše, za vše dík.
Za lásku jaká byla,
Za život jaký byl.	

D. Šajner

Čest jejich památce.

EVIDENCE OBYVATEL
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Klidné a pohodové vánoční svátky
a pevné zdraví po celý nový rok.

Zpravodaj obce Čikov 2023 (vychází 1x ročně v nákladu 100ks). Vydal: Obecní úřad Čikov, Čikov 68, 67578 Čikov, tel: 566 547 303, email: ou.cikov@seznam.cz.
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